Veneris uoluptatibus fauerat. Quid amplius diceret?

– O Balbine, inquit dominus meus, in conuiuio decet unumquemque quid de re, quæ controuersiam facit, sentiat inuicem dicere, inde de circulo non me subducam. At tamen nobis inter pocula disputantibus indulgendum est, quoniam philosophus non sum, non philosophabor. Nihilominus existimo hanc controuersiam satis directam fuisse ne locos communes dicerem, namque partim Dinocrates, partim Victor Marco suum quisque consilium dedit, ex quibus sacerdos eum morari morigerarique eum duumuir boni consulit. Ad summam, uterque apud Marcum momentum habere imprimis uolt, quorum neuter, dum in contrarias partes disputant, adolescentis mentem curat. De suo quisque usu plus minusue merito agitant, cum alibi rei cardo sit. Etenim manifestum est Marcum saltatricum uenustate permotum fuisse. Quid de hoc coniectem? Porro, mehercule, noniam puer, sicut animaduertisti, Marcus est, quem hæ puellæ lepore suo turbauerunt. Quod rerum natura admodum patitur. Sed minus pati solita est, aliquos hoc animi motu uti modo ad patientiam, modo ad licentiam prædicandam. Ex quo fieri potest ut pudicam in animam semina flagitiorum spargantur. Certe Marcus commotus est, mente tamen id agitauerat quod ultra faceret? Videlicet Catones, aliena uitia statim uituperant et ad suos, uel fictos, mores sequendos impellunt. Hic continentia, illic licentia. Hic bonum, illic malum. Sed de Marci turbatione disputatur, cum saltatricum illecebris natura deleniretur.

– Agedum, inquit duumuir Victor, ut Marcus morem suum gerat dum præcipio, quid est quod in eum flagitia insinuem? Immo Marco suadeo ut diem carpat.

– Præterea, Dexter, bonos mores infitiaris, ait sine mora furiens Dinocrates Isis sacerdos. Quod si suum quisque morem sequitur, non una uiuere possumus. Te, Dexter, credebam altiore mente sed uerba tua leuia et inepta sunt.

– Censeo enim ut, primis cupidinis conspectis, suam quisque uiam sequatur. At tu Dinocrates, homo certe acutus, quid facis nisi præcepta sectæ tuæ dictas? Vt dicit Lucretius:

plaisirs charnels. Que pouvait-il rajouter à cela ?

– Ô Balbinus, dit mon maître, il est normal que dans les banquets chaque convive donne son avis sur le sujet débattu et je ne me déroberai pas. Mais il faut donner à nos propos toute l'indulgence d'une discussion tenue lors d'une fête, je ne suis pas philosophe et je ne ferai donc pas un traité. Toutefois, j'estime que ce débat n'est pas assez général pour que je reste dans l'abstraction. En effet, Dinocrate comme Victor, donnent chacun un conseil à Marcus. Le prêtre lui demande de se contenir et le duumvir de se laisser aller. En somme, ils veulent avant tout influencer Marcus. Mais ni l'un ni l'autre, tout en défendant leur point de vue, ne se soucient des états d'âme du jeune homme. Chacun y va de son expérience, plus ou moins fondée, alors que la question est ailleurs. Marcus, c'est clair, a été troublé par la grâce des danseuses. Quelle conclusion en tirerais-je ? Eh bien ! oui, comme tu l'as remarqué, Marcus n'est plus un enfant. Il fut sensible au charme de ces jeunes filles. Ce qui est tout à fait naturel. Ce qui l'est moins, c'est la prétention de se saisir de ce trouble pour d'un côté prêcher la patience et de l'autre la licence. Par là même ensemercer dans l'âme innocente de Marcus les germes du vice. Marcus a certes été ému. A-t-il, pour autant, eu l'intention d'aller plus loin ? Évidemment les Catons critiquent tout de suite les vices d'autrui et exhortent à suivre leur morale ou ce qu'ils prétendent tel. Abstinence d'un côté, licence de l'autre. Le bien et le mal. Et Marcus, qui était tombé naturellement sous le charme des danseuses, devient l'objet d'une controverse.